
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1537 DEL 21/06/2024

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR " LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL'EX 
MERCATO COPERTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SERVIZI A 
SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ TURISTICHE MISSIONE 5- COMPONENTE 2- 
INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CUP H59J21001590005 - CIG 
9796837DA2. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE IN FAVORE 
DELL’IMPRESA EUROVEGA COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE) DELL’ ATI 
GAIA COSTRUZIONI S.R.L. (CAPOGRUPPO).

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 8

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXT GENERATION EU PNRR " LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DELL'EX 
MERCATO COPERTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO SERVIZI A 
SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ TURISTICHE MISSIONE 5- COMPONENTE 2- 
INVESTIMENTO 2.1 RIGENERAZIONE URBANA - CUP H59J21001590005 - CIG 
9796837DA2. LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE CONTRATTUALE IN FAVORE 
DELL’IMPRESA EUROVEGA COSTRUZIONI S.R.L. (MANDANTE) DELL’ ATI 
GAIA COSTRUZIONI S.R.L. (CAPOGRUPPO).

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con Decreto interministeriale del 30 Dicembre 2021 è avvenuta l’assegnazione delle risorse ai soggetti 
attuatori- rigenerazione urbana – per ciascun progetto, oggetto di finanziamento, a valere sulla legge di finanziamento 
del 27 dicembre 2019, n.160 recante “ Bilancio di previsione dello stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

CHE in forza dell’art.28 comma 1 del decreto legge 1° marzo 2022 è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria 
delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare 
le misure di rigenerazione urbana di cui all’art.1, co.42 e ss L.160/2019 confluite nella Missione 5, Componente 2 
”Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” Investimento 2.1 “ Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana voti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale “ del Piano Nazionale di ripresa e resilienza ( PNRR); 

VISTO L’Atto d’Obbligo 107034-81535 ( anno 2021) connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 
Ministero dell’interno – Next Generation EU- per il progetto “ Lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la 
realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche” per il complessivo importo di € 2.000.000,00 – 
sottoscritto dal soggetto attuatore – Comune di Milazzo – in persona del legale rappresentante pro tempore- con il 
quale è stato accettato il finanziamento concesso a valere sul PNRR – Missione 5 - Componente 2- Investimento 2.1. “ 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 8

“Rigenerazione urbana”; VISTO il Decreto del Ministero dell’ Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato – Ispettorato Generale Affari Economici - MEF-RGS-RR 124 del 13.02.2023 con il quale è stato 
assegnato a questo Ente ulteriore contributo di € 200.000,00 calcolato nella misura del 10 per cento dell’importo già 
assegnato per la realizzazione dell’intervento in oggetto al fine di fronteggiare il maggior fabbisogno derivante 
dall’aggiornamento dei prezzi dei materiali da costruzione ; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale N.312 del 14.06.2022 con la quale l’Istruttore Tecnico Arch. Carmelo Dragà 
è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ex art.31 del D.Lgs.vo n.50/2016, dell’intervento denominato 
“ Next Generation EU- PNRR – Intervento di ristrutturazione ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi 
a supporto delle attività turistiche”;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.520 del 26.10.2022 è stato affidato allo Studio Bartolo Doria P.Iva 
02849080839 con sede in Milazzo l’incarico dei servizi di ingegneria ed architettura finalizzati alla redazione della 
progettazione esecutiva e coordinamento in fase di progettazione per i “Lavori di ristrutturazione dell’ex mercato 
coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche”;

VISTA e RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 520 del 26.10.2022 con la quale la spesa di € 2.000.000,00, finanziata 
dal decreto del Ministero dell’interno in narrativa richiamato è stata accertata al capitolo di entrata 3000- cod. bilancio 
4.02.01.01.001 “ Trasferimento statale per lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un 
centro servizi a supporto delle attività turistiche “ed impegnata al capitolo 6000, p.f. 2.02..01.09.999 , missione 
programma 01.05 “ Trasferimento Statale per lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di 
un centro servizi a supporto delle attività turistiche;

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 602 del 28.07.2023 con la quale sono stati aggiudicati ed 
affidati, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 76/2020, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020 n. 120, modificato al D.L. n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in legge n. 108 del 29 luglio 2021,  i “ 
Lavori di ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività 
turistiche – Comune di Milazzo” all’operatore economico ATI GAIA COSTRUZIONI SRL (capogruppo) – EUROVEGA 
COSTRUZIONI SRL (mandante)con sede in via Sicilia n.36 980124 Messina C.F. e P.I. n. 03388190831 che ha presentato 
un ribasso del 34,221% e, quindi, un’ offerta economica pari ad un importo netto di € 1.081.964,91 oltre oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 32.672,22; 

ATTESO che è stato stipulato contratto con scrittura privata del 29.09.2023  per un importo netto di € 1.114.637,13 di 
cui €  32.672,22 per oneri di sicurezza non soggetti e oltre iva nella misura di legge;

VISTA la polizza fideiussoria n. 1027455238  emessa dalla HDI Assicurazioni S.p.A. - agenzia di Paternò, acquisita agli 
atti d’Ufficio con foglio prot. n. 10477 dell’08.02.2024, a garanzia dell’anticipazione contrattuale pari al 20% 
dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 125, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023;  

ACCERTATO che è stata introitata in favore dell’Ente presso la Tesoreria del Comune di Milazzo - Banco BPM la somma 
di € 400.000,00 quale erogazione del 20% del finanziamento concesso, giusta reversale d’incasso n. 8056/2024 del 
10.04.2024; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 8

VISTA la fattura elettronica n. 27/24 emessa dall’Impresa Eurovega Costruzioni  S.r.l., in data 13.06.2024, scadenza 
entro gg. 30 come previsto per legge, dell’importo complessivo di € 93.943,85 di cui € 85.403,50 per imponibile ed € 
8.540,35 per Iva al 10% relativa all’anticipazione contrattuale di che trattasi; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.12.2021 in G.U. n. 4 del 07.01.2022 - Missione 5, componente 2 
Investimento 2.1 Progetti di “Rigenerazione urbana” ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, il quale specifica nella parte relativa all’erogazione del contributo dell’importo decretato, in base 
al quale è necessario inserire i mandati quietanzati attestanti l’avvenuto pagamento nella piattaforma REGIS – sezione 
spese – sottosezione pagamenti costi reali al fine del successivo accreditamento dal parte del competente Ministero;

VISTO il DURC on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale attestante la regolarità contributiva e previdenziale 
della Ditta di che trattasi; 

VISTA la verifica equitalia, ex art.48 – bis del D.P.R. 602/7, la quale attesta che la professionista di che trattasi non è 
soggetto inadempiente;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000)VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n.77;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, con la quale si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art.184 del TUEL; 

https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/
https://www.comune.milazzo.me.it/download/atto-n-24-del-7-aprile-2022-approvazione-del-bilancio-di-previsione-finanziario-2022-2024-art-151-d-lgs-n-267-2000-e-art-10-d-lgs-n-118-2011-approvata/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 8

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTI:

 il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo n.50/2016; 

 il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,

 il Regolamento Comunale di contabilità;

 il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTEVISTE  lele  leggileggi  ::

•• 11.12.199111.12.1991  n.48n.48  ee  successivesuccessive  modifichemodifiche  eded  integrazioniintegrazioni  concon  lala  qualequale  èè  statastata  recepitarecepita    lala  leggelegge  08.06.199008.06.1990  
n.142;n.142;

•• 07.09.199807.09.1998  ,,  n.23;n.23;

•• 23.12.200023.12.2000  n.30;n.30;

VISTOVISTO  ilil  RegolamentoRegolamento  didi  attuazioneattuazione  deldel  CodiceCodice  deidei  ContrattiContratti  approvatoapprovato  concon  D.P.R.D.P.R.  n.207/2010n.207/2010  ee  s.m.i.pers.m.i.per  lele  partiparti  inin  
vigore;vigore;

VISTAVISTA  lala  leggelegge  regionaleregionale  n.12n.12  deldel  1212  luglioluglio  2010;2010;

VISTOVISTO  ilil  DecretoDecreto  legislativolegislativo  n.n.  50/201650/2016  recepitorecepito  dalladalla  RegioneRegione  SiciliaSicilia  concon  leggelegge  n.8n.8  deldel  1717  maggiomaggio  2016;2016;

VISTOVISTO  ilil  D.Lgs.D.Lgs.  118/2011118/2011  ee  ss.mm.iiss.mm.ii  ;;

PerPer  quantoquanto  espostoesposto  inin  narrativa,narrativa,

PP  RR  OO  PP  OO  NN  EE

1) Di dare atto che con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, è avvenuta l'assegnazione delle risorse ai 
soggetti attuatori - rigenerazione urbana - per ciascun progetto oggetto di finanziamento a valere sulla legge di 
finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" e che il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 
2022, con il quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui 
al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 
1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e 
terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di 
emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 7 di 8

2) Di dare atto, altresì,  che il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.12.2021 in G.U. n. 4 del 07.01.2022  - Missione 
5, componente 2 Investimento 2.1 Progetti di “Rigenerazione urbana” ammessi a finanziamento nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, specifica nella parte relativa all’erogazione del contributo dell’importo decretato, in 
base al quale è necessario inserire i mandati quietanzati attestanti l’avvenuto pagamento nella piattaforma REGIS – 
sezione spese – sottosezione pagamenti costi reali al fine del successivo accreditamento dal parte del competente 
Ministero;

3) Di liquidare e pagare in favore dell’Impresa Eurovega Costruzioni S.r.l. (mandante) dell’ ATI Gaia Costruzioni S.r.l. 
(capogruppo), con sede in Capo D’Orlando (ME), Via Mancini n. 33, P.I. 01515630836, a fronte della fattura n. 27/24 
del 13.06.2024 emessa dall’Impresa Eurovega Costruzioni s.r.l., scadenza entro gg. 30 come previsto per legge, 
dell’importo complessivo di € 93.943,85 di cui € 85.403,50 per imponibile ed € 8.540,35 per Iva al 10% relativa 
all’anticipazione contrattuale del 20% di che trattasi per i “ Lavori di ristrutturazione dell'ex mercato coperto per la 
realizzazione di un centro servizi a supporto delle attività turistiche Missione 5- Componente 2- Investimento 2.1 
Rigenerazione Urbana” -   CUP H59J21001590005 - CIG 9796837DA2..

Il mandato di pagamento di €  85.403,50 va emesso a favore dell’Impresa Eurovega Costruzioni S.r.l. mediante 
accredito sul conto corrente dedicato all’affidamento dei lavori, codice IBAN ..omissis….; 

La somma di € 8.540,35 relativa all’IVA dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 
190/2014.

4) Di dare atto che la somma complessiva di € 93.943,85 trova con imputazione aa  caricocarico  deldel  p.f.p.f.  2.02.01.09.9992.02.01.09.999“, 
missione programma 01.05., capitolocapitolo  60000,60000, “TTrasferimento statale  ristrutturazione dell’ex mercato coperto per la 
realizzazione di un centro servizi”,,  s.s.  impegnoimpegno  n.n.  784/2023784/2023  ––  HHHH  683/2023683/2023  -1S,-1S,  esercizioesercizio  finanziariofinanziario  2024,2024,  gestionegestione  
competenzacompetenza  (giusta(giusta  DeterminazioneDeterminazione  DirigenzialeDirigenziale  n.602n.602  deldel  28.07.2023)28.07.2023)  ee  didi  cuicui  allaalla  reversalereversale  d’incassod’incasso  n.n.  80568056  deldel  
10.04.2024;10.04.2024;

5)Di dare atto che con Determinazione Dirigenziale n. 629 del 19.03.2024 del 2° Settore – Finanze e Tributi, si è 
proceduto alla reimputazione di impegni e accertamenti non esigibili e adempimenti e conseguenti (art. 3, comma 4, 
D.Lgs n. 118/2011 all.4/2, punto 9.1);

6) Di dare atto che la prestazione è stata eseguita nell’anno 2024 e che la spesa è esigibile nell’esercizio finanziario 
2024; 

7) Di dare atto infine che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che i 
dati in esso debbono essere pubblicati in formato tabellare in amministrazione trasparente.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 8 di 8

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


